مولانا شبلی نے دربارِ نباشی میں حضرت جعفر بن ابی طالب ہاشمی (۵۹۱ء کے قریب، ۶۳۰ء) کی تقریر کا خلاصہ لکھا ہے (۵) مگر اس میں بھی ان کو احکام و فرائض کی فرضیت نظر نہیں آتی، اسی طرح سورۃ النجم کی آخری آیت کی تلاوت کے بعد سجدہ نبوی کا حوالہ دیا مگر اس کے حکم کی طرف ذرا بھی اشارہ نہیں فرمایا (۶) بعد کے واقعات میں تو انہوں نے اسلامی احکام و فرائض کا ذکر تقریباً نظر انداز ہی کر دیا۔

مولانا محمد ادریس کاندھلوی (۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء-۱۳۹۳ھ/۱۹۷۴ء) اور مولانا مودودی نے البتہ ”توحید و رسالت کے بعد سب سے پہلا فرض“ اور ”عبادت کے بعد پہلا فرض نماز“ کی بالترتیب دو مختصر فصول کے تحت نماز و وضو کی فرضیت کے واقعے پر مختصر انداز میں لکھا ہے۔ (۷) انہوں نے معراج سے قبل نماز کی فرضیت سے متعلق علماء کے مختلف اقوال سے بحث کی ہے اور اپنی رائے بھی دی ہے کہ ”ابتداءً بحث ہی سے آپ ﷺ کا نماز پڑھنا تو قطعاً ثابت ہے“۔

یہ آخری اینٹ آپ ﷺ نے نہیں تھی اور اس سے یہ حقیقت بھی ثابت ہو گئی کہ آپ
ﷺ آخری رسول اور خاتم النبیین ہیں اور آپ کے بعد اب کوئی اور نبی نہیں آئے گا کہ دین کی تکمیل ہو گئی
اور اس کے بعد کسی نئے نبی و رسول کے آنے کی ضرورت و گنجائش ہی نہ رہ گئی۔ وہ آپ ﷺ کی واقفیت،
اہدیت اور تاقیامت تسلسل نبوت کی بھی دلیل ہے اور شہادت و گواہی بھی۔

امام بخاری (محمد بن اسمعیل، ابو عبد اللہ، ۱۳ شوال ۹۴ھ/۲۳ جولائی ۸۰۹ء۔ ۲۵ شوال ۲۵۶ھ

۳۱ اگست ۸۷۰ء) نے اس حدیث نبوی کو حضرت جابر بن عبد اللہ رضی اللہ عنہ اور حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ

عربی روایت سے دو جگہ نقل کیا ہے۔ دونوں کا متن تھوڑا سا مختلف ہے:

۱، عن جابر بن عبد اللہ رضی اللہ عنہما قال قال النبی صلی اللہ علیہ وسلم، مثلی و مثل الانبیاء کرجل بنی دارا فاکمل واحسن، الاموضع لبنة، فجعل الناس یدخلون یتعجبون و یقولون لولا موضع اللبنة

لوگ اس عمارت کے گرد پھرتے اور اس کی خوبی پر انہما رحیرت کرتے تھے مگر کہتے تھے کہ اس جگہ اینٹ کیوں نہیں رکھی گئی؟ تو وہ اینٹ میں ہوں اور میں خاتم النبیین ہوں۔

حافظ ابن حجر عسقلانی (احمد بن علی بن حجر، ۷۷۳ھ/ ۱۳۷۱ء- ۸۵۲ھ/ ۱۴۴۸ء) اور دوسرے علماء و محدثین کرام نے وضاحت کی ہے کہ ان دونوں حدیثوں سے رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی نبوت کے تسلسل کے ساتھ آپ ﷺ کی فضیلت اور تکمیل شریعت کا ثبوت ملتا ہے۔

مولانا مودودی رحمہ اللہ نے اس موضوع پر خوب سیر حاصل بحث کی ہے۔

یہ تصور دین کی وحدت اور اسلام کی آفاقیت کے سراسر منافی ہے۔ دین و شریعت میں اختلاف بھی ہے اور بعض احکام و قوانین، اصول و ضوابط اور قواعد و آئین کا فرق بھی پایا جاتا ہے، لیکن یہ اختلاف و فرق بقول امام ابن تیمیہ (ابوالعباس احمد بن عبدالحلیم حنبلی، ۱۰ ربیع الاول ۶۶۱ھ/۲۳ جنوری ۱۲۶۳ء-۲۰ ذوقعدہ ۷۲۸ھ/۲۷ ستمبر ۱۳۲۸ء) اختلاف تضاد و تضاد نہیں، اختلاف و فرقی تنوع ہے۔

ملکت ابراہیمی اسماعیلی یا ’ملکت حنیفہ صحیح‘ کی اتباع کی بدولت ربانی سے یہ حقیقت بھی اُجاگر ہوتی ہے کہ آپ ﷺ کے دین و شریعت اور مذہب و طریقت اور تہذیب و تمدن میں پیش رووں سے کوئی جوہری فرق نہیں پایا جاتا، جس طرح دینی عقائد میں اشتراک

بہت سی خرابیاں پیدا کر دیں اور قانونِ بھت کوان ہی نے تحریک دی، لہذا آخری رسول اسلام علیہ السلام کی بھت ہوئی کہ اب انسانیت کا مجموعی ادراک و شعور ایک آخری ابدی اور آفاقی نبوت کا تحمل کرنے پر قادر ہو گیا تھا۔ اور آپ بالآخر خیر کو خیر پر غالب کرنے آ گئے۔

دین ابراہیمی کا بقیہ نقیہ

حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی (احمد بن عبدالرحیم فاروقی، ۳ شوال ۱۱۱۳ھ/۲۱ فروری ۱۷۰۳ء-۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ/۱۲۰ اگست ۱۷۶۲ء) نے اپنی شاہکار تصنیف حجت اللہ الباقیہ میں اس موضوع پر ایک بہت عمدہ بلکہ بے مثال اور حقیقت افروز بحث لکھی ہے۔ وہ رسولوں کی بھت کے مقاصد سے بھی بحث کرتی ہے اور ان کے اصلاحی کام کی نوعیت سے بھی۔